38
Priuilegiu
cõcessu ge
neri & po
steris, non
cõpetit eis,
qui ex fa-
minis nati
sunt.

¶ Illud autem minimè dubium est, quod & huc perti- nere videtur, quod priuilegium immunitatis concessum generi & posteris, ad eos non pertinet, qui ex fœminis nati sunt, cum id expressim cautum sit in l. 1. §. vlt. ff. de iure immun. Tanquam scilicet qui ex fœmina nati sunt, nõ sint ex genere ac familia, vnde exijt. Quod tamen in tellige in priuilegio, vt iam diximus. Secus in beneficio à principe concessio, quod in natos ex fœmina transit, vt tradit Imol. in l. si ita scriptum. ff. de legat. 1. quem sequi- tur Alex. in l. qui personale. ff. solu. matr. & consil. 160. uiso themate, post medium. libr. 2. Alibi autem idem Imol. videlicet conf. 160. post exhibitum consilium, as- serit d. l. 1. in fin. procedere in omni priuilegio cõtra ius commune. quod & idem tradit Anto. consil. 9. uiso pun- cto. Sed tu de hoc vide quæ plenius diximus in tractatu Retractum, titu. 1. §. 1. glo. 9. in uerbo, ou lignagier. nu- me. 239. cæterum. & ubi uidere poteris.

39
Vxor an te-
neatur se-
qui mari-
tum.

¶ Ex hac quoque maritali potestate uidetur manare, quod uxor tenetur sequi maritum, qui ex causa aliò pro- ficiscitur: eumq; etiam uagabundum, quocunque uadat, si iam à principio sciebat eum esse eiusmodi, ut scribit gl. in c. unaquæque. 13. q. 2. & gl. in c. si quis in necessitate. 34. q. 2. & glo. in c. 1. & ibi etiam Host. & alij. extra, qui matr. accus. pos. & Guil. Cun. & Alber. in l. obseruare. §. proficisci. ff. de offi. proconf. Odo. in l. 1. r. de vxor. mil. & ibi quoq; Cyn. dñ remittit ad id quod scribit in l. liber- tæ tuæ. C. de oper. lib. vbi hoc uoluit, & Albe. in d. l. 1. & Bal. in l. qui manumittuntur. C. eod. tit. Idem Bald. Ang. Imol. Rom. Alex. & omnes fermè in l. si cum dotem. §. si maritus. ff. solut. matr. Imol. in rubr. ff. eo. col. 2. vers. an autem vxor. vbi facit sing. gl. in d. c. vnaquæq; . Bart. in l. Mæuia. §. vxore. ff. de annua leg. Inno. Host. Ant. & Pan.

ueterq; Card. in c. de illis. vbi & aliquid per glo. extrã, de sponfal. & in cap. 1. de coniug. lepro. vbi & Pan. not. non valere consuetudinem contrariam. Host. in Summa, tit. de spons. sub rub. de matri. §. quis sit effectus. Sumfic. sed nanquid vxor. & tit. de coniug. lepro. vers. debet ergo. & tit. de coniug. seruo. §. & an cõsensus domini. vers. quid si dominus uult uendere. Raph. Co. conf. 1. post mediũ, ubi huic rei dicit nihil obstat prætextu sanctitatis. Pan. in c. de uxore. col. vlt. extra, de sepult. Ang. Aret. in §. 1. paulò ante fin. Inst. de S. C. Tertul. Cepolla consiliũ caularum 48. casus talis est, processum est. col. 4. uerfi. 3. uxor tenetur. Ant. Corn. in suis ling. in uerbo, uagabun- dus. Ant. Bauer. in repet. l. cum filio. col. 3. in fi. ff. de le. 1. Ioan. Corf. & Aufr. in decif. Tolof. 86. item fuit quæsitũ si mulier. Ioan. Lup. in repet. c. per uestras. §. 9. nu. 13. de dona. inter uir. & uxo. In qua etiã sententia sunt è Theo- logis, quos Summistas appellat, ut & qui illos duntaxat legunt, habeat, quos sequi possint. Astef. in sua Sum. li. 8. ti. 10. arti. 2. uerf. utrum coniuges post carnis copulã. & Ang. Claua. in uerbo, uxor. & uerf. ult. & Bart. Salyce. in eodem uerbo, statim post prin. Quinetiam si ignorabat uxor, qualis esset maritus, tamè si faciliè atq; honestè illũ sequi possit, id certè facere tenetur, ut uult Barto. in d. §. uxore. & Bal. in d. l. qui manumittuntur. & pleriq; ex su prædictis. Atq; etiam si in contractu matrimoniali pactũ sit, ut uxor non teneretur sequi maritum, tamen tenetur, si ex causa noua aliò migret, nec tenebitur ad pœnam in eam rē statutam, ut uoluerunt Anto. & Pan. in d. c. 1. ex- trã, qui matr. accus. pos. Tradit Ælianus in lib. 5. de Ani- mal. Onagros magna uxorum multitudine gaudere, & quod maritus ducit fœminas, omniino eas sequi.

40
Vir potest
uxorem su-
genti pro-
pria aucto-
ritate ca-
pere.

¶ Ex hac, in quã, potestate illud exit, quod maritus potest in uxorem manum iniicere, & ab eo fugientem propria autoritate capere, atq; detinere: ut uoluit gl. in d. c. 1. de coniug. lepro. Bald. & Paul. Cast. qui hoc dicit menti tenendum. in l. 1. C. vbi quis decur. vel coar. & idè Bal. in l. 1. C. de rapt. virg. Imol. & Alex. in l. miles. §. qui iudicati. ff. de re iud. & Ioa. Plat. in l. generali. col. 2. C. de decur. li. 10. & Mat. Affl. in conf. Sicilia, incip. pacis cul- tum. col. 4. vers. an autem pater. & Zaf. conf. 19. per pro- uidos. col. 3. vbi expressè dicit, virũ habere in vxorẽ man- us iniectionẽ. Quod & iuris antiqui fuisse ante tpa no- strorũ Iuriconsultorũ, quorũ tñ leges scriptas habem⁹, ostendit illud Hermiones Ouidianę ad Orestẽ maritum: Aut, tua cura mei si te pia tangit Oreste, Inijce non timidas in tua iura manus.

Id est, in me uxorem tuam. Nisi dicas id quoq; fuisse ex legibus Græcorum, cum uterq; uxor & maritus fuerint Græci. Et benè facit tex. in c. cum causa. ad fin. extra, de rapt. & dicam latius infra, in gl. 2. en pouuoir de son mari. in 1. quæst. nu. 25. incip. tum quoque quod in eo.

¶ Illud quoq; quod uxor tenetur marito reuerentiã, ut nostri non ineptè uocant, exhibere, l. 1. §. cum autem. C. de rei vxo. actio. & l. alia causa. §. vlt. ff. solut. matrim. vbi Rom. & Fran. Aret. ex eo inferunt, quod cum ex iuris dispositione generaliter ea personæ, quibus reueren- tia præstanda est, sine uenia & iussu Prætoris in ius vocare non possint. l. generaliter. ff. de in ius vocan. ideò non potest vxor maritum in ius vocare, non petita uenia. & sequitur Phil. Dec. in l. vlt. paulò ante fin. C. eo. ti. quam- uis contrarium teneat Alex. in l. generaliter. in fi. C. eo. quoque tit. quod maximè not. moneo. Et huc uergit, quod Plin. ad Geminium lib. epist. 8. ita laudat vxorem Macrini: Quam illa, inquit, reuerentiam marito suo præ- stitit, cum ipsam summam meretur.

41
Vxor reu-
erentiã ma-
rito exhibere
debet.

42
Vxor uirũ
in ius non
uocat sine
uenia.

¶ Hinc item fit, si credamus Iac. Beluifio in sua præ- ctica caularum criminalium, tit. de lenonibus, col. 9. ver- sed quæ est ratio. quod de iure Ciuili maritus uxorẽ, nõ etiã vxor maritum de adulterio potest accusare, ut dicit tex. esse in l. 1. & ibi gl. & Cyn. C. de adul. Nèpe nec fer-

43
Vxor uirũ
adulterij
accusare
non potest.

Vxor nun-
quam po-
test uirum
in adu-
terio depre-
hensum ac-
cusare.

uus dominũ accusare potest. l. 1. §. quod autem dictũ est. ff. de offic. præf. urb. Quid autè de iure Canonico? ui- de qd in hac re no. in §. publico. 32. q. 1. & in c. apud nos. & in c. ult. 32. q. 5. & Pa. in c. tuæ. de proc. & in c. 1. in 2. not. ut lite nõ cõt. & per Theo. in 4. sent. dif. 35. in princ.

¶ Nec accusare tantum potest maritus uxorem adul- terij, secũdum leges Romanorum, sed eam in adulterio deprehensam, nonnunquam occidere, secundum distin- ctionem l. Gracchus. C. de adul. cũ similibus. atq; etiam secundum leges Longobardorum, ut cauetur. eod. tit. de adul. l. 2. si quis cum uxore sua. & refert gl. in c. inter hæc. 33. q. 2. de quo tamè postea dicemus. Nũquã autè potest uxor uirum in adulterio deprehensum interimere: nulla enim lex est, aliquid tale dicens, ut dicit in simili in auth. de nõ elig. secũ. nub. §. optimũ itaq; cũ cõcor. quas alibi dabimus. Quinimò Marc. Cato in oratione, quæ de dote inscribitur, apud Gellii li. 10. c. 23. In adulterio, inquit, uxorem tuã si deprehendisses, sine iudicio impunè neca- res. Illa te, si adulterares, digito non auderet contingere, neq; ius est. Ideoq; apud Plaut. in Mercatore, Syra in ea re conditionem mulierum conqueritur in hæc uerba:

*Ecastor dura lege uiuunt mulieres.
Multoq; iniquiore miseræ, quàm uiri.
Nam si uir scortum duxit clam uxorem suam,
Id si reuicuit vxor, impunè est uiro.
Vxor uiro si clam egressa est domo foras,
Uiro fit causa: exigitur matrimonio.
Vtinam lex esset eadem, quæ uxori est, uiro. &c.*

Vxori non
licet repu-
diare uirũ
ob adu-
terium.

Quæ leges à Romulo initium uisumperunt, qui, ut tradit Plutarchus in uita ipsius, fecit uiro potestatem repudian- di uxoris, si in adulterio deprehensa foret: uxor autem non fecit. Quam legem iterum sanxit Constantinus Im- perator, ut patet ex l. eiusdem, incip. placet. tit. de repud. in Codice Theodosiano, ubi ius facit marito repudian- dæ uxoris, si ea mœcha sit: non etiam uxori repudiandi mariti, si muliercularius sit: hoc enim uerbo utitur. Quod & à Græcis profectum uideri potest ex eo loco Euripidis in Medea, ἔστ' οἰστ' ἀνίνασαι πόσω: id est, neq; li- cet repudiare maritum. Sed & legibus Mosaicis uiro li- cebat uxorem repudiare, Deuteron. 24. Matthæi 5. & 19. Marci 10. Luca 16. Nullibi autem legitur, illis ipsis le- gibus licuisse uxori repudiare maritum.

44
Vxor ma-
chi mœcha
uiri nõ licet.

¶ Imò uerò (ut & id quoque addam) licet maritus sit impudicus, nõ licet tamen uxori esse impudicam: quin, si ea adulterium commiserit, possit à marito, qui & ipse adulterium quoq; commisit, accusari, tex. est in l. si uxor. §. iudex. iuncta gl. ff. de adult. ubi Ang. dicit, id menti tenendum: & ita intelligit eum text. qui multis uideretur probare contrarium, cum maritus author fuerit impu- dicitæ uxoris per lenocinium, siue aliter, quàm per suam ipsius mariti impudicitiam.

45
Libido isa-
mina fœ-
dior, quã
in uiro.

¶ Quanquam & eius, quod dictum est, uxorem non posse maritum adulterij accusare, aliã per gl. & Dd. in d. l. 1. C. de adult. reddunt rationes, quàm uiri in uxorem potestas. Quorum ergo rationibus, & huic de qua loquimur, maritali potestati, aliam quoq; obiter hic ad- dam, ut hoc quasi diuerticulo legentium animos oble- ſcem. Quoniam uidelicet impudicitia fit multo detesta- bilior, fœdiorq; atq; turpior in muliere, quàm in uiro, ut dicit gl. in §. si qua cum seruo, 12. q. 2. hanc esse ratio- nem dicens, quare mulier seruo se proprio commiscès, capitali se supplicio addicit, ut est ibi tex. & in l. 1. C. de mulie. quæ ser. prop. se iunx. Contrã uerò masculus, qui commiscetur ancillæ suæ, nulli pœnæ obnoxius est: ut est text. licet non alleget, in l. ult. C. com. de manu. Id quod etiam comprobat Fabi. Quintil. lib. 5. Orator. in sit. quo loco de exemplis differit, scribens non idem esse domi- nũ cum ancilla coiffe, quod dominam cum seruo: ne- que illud quàm hoc tam turpe esse. Plato tamen li. 11. de Legib. equè punit uirum, qui ex serua propria liberos su-

sciperit, ac fœminam, quæ etiam ex seruo proprio libe- ros susceperit. Cæterum Vespasius apud Suet. cap. 11. autor Senatui fuit decernedi, ut quæ se alieno seruo iun- xisset, ancilla haberetur. De uiro autem, qui cum aliena ancilla congrederetur, nihil dicit. Idem autem quod illa gl. affirmat Io. Fab. in §. masculi. Inst. de nupt. Et simile quippiam dicit Spec. tit. de actore. §. 1. uer. sed utrum ma- sculo. & ibi Io. And. in addit. quod maius probum est amicis & generi, si mulier luxuriaria, quàm si uir (nam nostri passim luxuriam pro libidine uisurpant) quod & post eum repetit Pa. in c. pastoralis. in fi. 3. col. extrã, de iud. & ut ait Imol. in l. ex fact. §. si quis rogatus fuerit, si sine. col. 3. uer. item secundum Angelum. ff. ad Trebel. magis infamatur domus ex adulterio mulieris, quàm ui- ri. quod & retulit Fran. Aret. conf. 31. considerata diligè- ter. col. pẽ. Bar. autè in l. hereditus. §. Titius. ff. ad Trebel. dicit maius esse probum fœminis, habere filios natura- les, quàm masculis, secũdum mores nostros, per l. si qua illustis. C. ad Orph. vbi est optimus text. & sequitur A- lex. in d. §. si quis rogatus. col. 3. uer. item fallit tertio. Ad hoc respiciens Ecclesiasticus noster, illud prudèter mon- et. c. 42. Super filium luxuriosum confirma custodiam, ne quando faciat te in opprobrium uenire inimicis. De filijs uerò nihil omnino dicit. Et alibi, c. 6. nulla mascu- lorum quoque facta mētionē scribit, Filia tibi sunt? ser- ua corpus illarum. & rursum c. 26. In filia non aduer- tente se, firma custodiam, &c. Quibus & germanum & illud Plautinum in Epidico: